CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ATO DA MESA Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a revogação de Atos da Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Franca e

dá outras providências.

Considerando o parecer emitido pelo Departamento

Jurídico da Câmara Municipal de Franca no âmbito do

Procedimento Interno nº 1/2026;

Considerando que o referido parecer concluiu que

determinados Atos da Mesa Diretora editados no exercício de

2025 demandam revogação para fins de adequação quanto à

competência, forma, finalidade, motivação e objeto;

Considerando a orientação expressa de que as

revogações devem observar a mesma natureza normativa do ato

revogado, em respeito aos princípios da legalidade, da

segurança jurídica e da boa governança administrativa;

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Franca,

Estado de São Paulo, no exercício das legais atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, BAIXA o seguinte:

A T O   D A   M E S A   D I R E T O R A

Art. 1º. Ficam revogados, para fins de adequação jurídica e

administrativa, os seguintes Atos da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Franca, todos do exercício de 2025:

I – Ato da Mesa nº 02/2025;

II – Ato da Mesa nº 03/2025;

III – Ato da Mesa nº 04/2025;

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ra

ns
er

gi
o

G
ar

ci
a

B
ra

z
em

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 2
8

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
af

ra
nc

a.
si

no
in

fo
rm

at
ic

a.
co

m
.b

r/
si

sc
am

/D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
W

29
-K

0F
9-

04
D

7-
V

T
B

K
.

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

IV – Ato da Mesa nº 09/2025;

V – Ato da Mesa nº 10/2025;

VI – Ato da Mesa nº 11/2025;

VII – Ato da Mesa nº 12/2025.

Art. 2º. As matérias tratadas nos Atos ora revogados deverão,

quando cabível, ser objeto de nova regulamentação por meio do

instrumento normativo adequado, precedida de análise jurídica

específica.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Franca, em 12 de janeiro de 2026.

MESA DIRETORA,

VER. FRANSÉRGIO GARCIA

Presidente

VER. MARCELO TIDY

Vice-Presidente

VERª. ANDRÉA SILVA

1º SECRETÁRIA

VER. JOSÉ BARBOSA DA SILVA

2º SECRETÁRIO

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ra

ns
er

gi
o

G
ar

ci
a

B
ra

z
em

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 2
8

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
af

ra
nc

a.
si

no
in

fo
rm

at
ic

a.
co

m
.b

r/
si

sc
am

/D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
W

29
-K

0F
9-

04
D

7-
V

T
B

K
.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9W29K0F904D7VTBK
		2026-01-28T17:20:27-0300
	Fransergio Garcia Braz

		2026-01-29T08:09:12-0300
	José Barbosa da Silva

		2026-01-29T08:09:23-0300
	Andrea Cristina da Silva

		2026-01-29T09:56:47-0300
	Marcelo Henrique da Silva Guilhermino